<sup>58</sup> Trapp (1957), p. 110-114, consacre de longs développements à ces éléments.

<sup>59</sup> À ce sujet, voir Schabel et Pedersen (2014).

<sup>60</sup> Trapp (1957), p. 110, donne la structure et la pagination, et analyse les trois parties p. 112-113.

iure possumus; *corollarium 1*: nullus tenetur ad omnia quae potest ei aliquis praelatus talis imperare; *corollarium 2*: non semper quicquid papa ligaret et in terris ligaretur apud Deum in caelis || c. 2 (82rb-84rb), *conclusio*: nos non tenemur nec etiam ceteri Christiani ad omnia etiam licita et possibilia quae nobis possunt superiores nostri praecipere; *corollarium 1*: ipse praecipiens debet esse litteratus seu sciens et considerare debet antequam praeceptum faciat utrum subditus ad hoc teneatur; *corollarium 2*: facile est capitulo generali condere legem vel praeceptum cui nullus tenebitur obedire, etiam dato quod sit licitum et possibile obedire tali praecepto || c. 3 (84rb-91ra), *conclusio*: praecepta et licita et possibilia ad quae etiam subditi tenentur si multiplicentur sunt pluribus occasio ruinae et damnationis aeternae; *corollarium 1*: si daemon appetat damnationem hominum, appetit etiam indiscretam multitudinem praeceptorum; *corollarium 2*: frequenter melius esset revocare duo praecepta indiscrete facta quam facere unum novum, cuius oppositum vidi communiter fieri.

**Libellus II:** c. 1 (91ra-93rb), *conclusio*: olim fuit dubium inter Christianos utrum fidelis catholicus teneretur confiteri homini aut sufficeret soli Deo sua peccata confiteri; *corollarium 1*: non semper apud omnes catholicos vel saltem reputantes se catholicos fuit haec consequentia certa: Tu es catholicus, igitur peccata tua teneris alteri quam Deo confiteri; *corollarium 2*: non omnes tales reputabant certitudinaliter institutum a Christi quod homo alteri quam Deo sua confiteretur peccata || c. 2 (93rb-96va), *conclusio*: viator licite potest alii confiteri quam proprio sacerdote, vocando 'proprium sacerdotem' illum cui est commissa cura animae illius viatoris, cuiusmodi sunt sacerdotes parochiales, qui vocantur 'curati', aliqui 'personae', aliqui 'plebani', alii nominibus aliis, secundum diversitatem statuum et locorum; *corollarium 1*: non est contra institutionem Christi in evangeliiis scriptam quod quilibet confiteatur cuicumque sacerdoti discreto quem sibi placuerit eligere, dato adhuc quod Christus confessionem instituerit, nec est contra huiusmodi institutionem Christi quod quilibet talis sacerdos quemlibet a quocumque peccato absolvat; *corollarium 2*: parochianus confitens alii quam proprio sacerdoti suo parochiali consequitur remissionem peccatorum || c. 3 (96va-99va), *conclusio*: tales confitentes non tenentur proprio sacerdoti iterato sua confiteri peccata; *corollarium 1*: tempore Paschali, quando solet homines confiteri, potest licite evenire quod alicuius sacerdotis parochialis nulli eius subditi eidem mortalia peccata confitebantur, quibus tamen ministrare ipse tenebitur Eucharistiae sacramentum per se vel per alium; *corollarium 2*: aliquis de aliqua parochia potest per totam vitam suam transire licite sine hoc quod umquam proprio sacerdoti, scilicet parochiali, sua confiteatur peccata.

**Libellus III:** c. 1 (99va-102vb), *conclusio*: nescio aut saltem pro nunc non occurrit mihi in Biblia nec in Decretalibus aut Decretis aut in littera nostra aliquid verum et approbatum ex quo sequatur quod communiter homo omnia peccata sua de quibus est legitime absolutus a sacerdote qui potuit absolvere ab illis teneatur iterum confiteri sacerdoti, nec scio bene defendere seu sustinere contra fortes impugnatores statuti quod statutum illud sit bonum; *corollarium 1*: nescio istam consequentiam esse bonam: iste est abbas, ergo tenetur scire vel audire omnia peccata suorum subditorum; *corollarium 2*: nescio solvere quin si possint praecipere quod homo bis seu iterum confiteatur de eodem peccato quin possint praecipere quod homo ter confiteatur de eodem, immo quater et quinquies || c. 2 (102vb-107vb), *conclusio*: etsi certum esset quod ipsi de plenaria sua voluntate, auctoritate, et potestate hoc potuissent statuere et haberetur evidens auctoritas Bibliae vel iuris quod ipsis, si istud praeciperent, a subditis esset obediendum, adhuc tamen fuisset laudabile a praedicto abstinere statuto vel praecepto; *corollarium 1*: si non habebatur auctoritas ad probandum quod iuste potuissent statuere, tunc erat multo magis abstinendum ne istud traderetur sub praecepto; *corollarium 2*: si voluissent praecipere quod homo iterum eis confiteretur de iam confessis, adhuc laudabile fuisset non apponere tantam paenam super non facientes sicut ipse apposuerunt, est enim per eos ipso facto lata excommunicatio super tales || c. 3 (107vb-113rb), *conclusio*: communiter ipsi superiores in statutis suis magis debent ad partem clementiae flecti quam ad partem rigoris; *corollarium 1*: etiam in punctionibus suis magis debent ad misericordiam quam ad nimiam iustitiam deflecti; *corollarium 2*: debent magis exercere opera quae subditos inducant ad eorum amorem quam ad eorum timorem.

Post somnium (113rb-114vb)

Dans la première partie du *Confessionale Petri*, comme dans ses *principia*, Pierre défend âprement la faillibilité de tous les dignitaires de l'Église – y compris du pape et des cardinaux – avant d'aborder plus prudemment (à première vue, du moins) la question du pouvoir papal : « Ici, j'ai développé beaucoup d'idées au sujet du pape et de son pouvoir, et j'en ai écrit certaines que j'ai, par la suite, finalement supprimées »<sup>61</sup>. Dans la suite du texte, Ceffons propose sa propre conception d'un pouvoir papal limité, mais en se dissimulant derrière les propos que d'autres pourraient tenir, car « ce que je pourrais dire sur ce sujet et sur encore bien d'autres, je ne souhaite pas l'écrire ici »<sup>62</sup>. Même si la lecture finira par en être interdite au sein de l'ordre cistercien, le *Confessionale Petri* est ouvertement cité durant les années 1360 et 1370 à Paris, Bologne et Prague par le cistercien Conrad d'Ebrach et par son disciple augustinien Denis de Modène, qui parlent du « *libellum Petri bachalarii Cisterciensis Ordinis qui vocatur Confessionale Petri* »<sup>63</sup>.